
ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 08.01.01/2019-DIVESAS

ANEXO 11- PROPOSTA DE PRECOS

PREGÃO ELETRÔNICO N°.
Razão Social:
CNPJ N°:
Endereço:
Fone/Fax:
Banco:
Agência N°:
Conta Corrente N°:

OBJETO: _
'---'"

LOTE1- EXCLUSIVO PARA ME/EPP
I

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR VALOR
UNITÁRIO R$ TOTAL R$

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
4

'-r 5
16
17
18
19
20
21
22
23

VALOR GLOBAL R$

-ri
LOTE11- EXCLUSIVO PARA ME/EPP I

VALOR VALOITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA UNITÁRIO
R$ TOTAL

01 .
CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES

RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000
licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


- o {lI: lIC/1:
~~ ):-t.:l I' ;}r;;'-O •

OFL[~;) *
ESTADO DO CEARÁ ••. ~--

PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE ~~ nca\ ..s. ~
~ " 1)/' ;:::. RenovoçOo do Vw!adoo, d"

~J
02 -----
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15

VALOR GLOBAL R$

re-
LOTE111-AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR VALOR
UNITÁRIO R$ TOTAL R$

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14

VALOR GLOBAL R$

~
LOTEIV - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM' ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR. VALOR
UNITÁRIO R$ TOTAL R$

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605- BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


. ~ç): •
ESTADO DO CEARA ~ -. lNi~

PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE\~I ~ ~~~~

~;~:~:~:~ locvcceo .

14 \ /
-~15

16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

32
33
34

VALOR GLOBAL R$

LOTEV - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR VALOR
UNITÁRIO R$ TOTAL R$

01
02
03
04 .
05
06
07I~:
11
12.
13
14
15
16

VALOR GLOBAL R$

LOTEVI - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR VALOR
UNITÁRIO R$ TOTAL R$

01
02
03

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605- BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

licitocootobuleiro@gmoil.com

mailto:licitocootobuleiro@gmoil.com


ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE •

VALOR GLOBAL R$

LOTEVII- AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA VALOR VALOR
UNITÁRIO RS TOTAL RS

01
02
03
04
05
06

fi!
10

VALOR r.LOBAL RS

LOTEVJII - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

VALOR VALORITEM ESPECIF1CAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA UNITÁRIO
R$ TOTAL R$

01
02
03
04
05
06
07

VALOR GLOBAL RS

~ LOTEIX - AMPLA PARTICIPAÇÃO

VALOR VALORITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE MARCA UNITÁRIO
R$ TOTAL R$

01
02
03
04
05
06
07

VALOR GLOBAL R$

ITEM I ESPECIFICAÇÃO I UNIDADE I QUANTIDADE I MARCA I VALOR I
LOTEX - AMPLA PARTICIPAÇÃO

VALOR

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORT

UNITÁRIO TOTAL R$
R$

01
02 ,
03
04
05
06

VALOR GLOBAL R$

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: RS_ (_)
Prazo de entrega máximo: 05 (cinco) dias úteis
Validade da proposta: 60 (sessenta)dias

Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas
tlncidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais

ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado.

«<DATA»>
«<Assinatura do Proponente>»>

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITORAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


••TAiliÊRO
DO NORTE
~açOo de v.rrlade

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 08.01.01/2-019 - DIVERSAS
ANEXO 111 - MODELOS DE DECLARAÇÕES

DECLARAÇÃO .

«<RAZÃO SOCIAL,CNPJ N°. e ENDEREÇO»>, DECLARA:

a) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para
fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Tabuleiro do Norte/CE, que, em
cumprimento ao estabelecido na Lei N°. 9.854/99, publicada no DOU de 28/10/99, e ao inciso
XXXIII,do artigo 70,da Constituição Federal, não emprega menores de 18 {dezoito} anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem emprega menores de 16 {dezesseis} anos em
trabalho algum, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

b) Sob as penas da lei, para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para
fins de prova em processo licitatório, junto ao Município de Tabuleiro do Norte ICE, que
concorda integralmente com os termos deste edital e seusanexos;

c) Sob as penas da ei. para todos os fins de direito a que se possa prestar, especialmente para
fins de prova e processo licitatório, junto ao Município de Tabuleiro do Norte ICE, que não foi
declarada inidônea para licitar ou contratar com a administração pública, nos termos do inciso
IV do arte 87 da lei N°. 8.666/93 e de que não existe superveniência de fato impeditivo da
habilitação ou redução na sua capacidade financeira que venha a afetar as exigências
contidas no edltcl.

d) Declaramos para os devidos fins que somos enquadrado como Microempresa - ME ou
Empresa de Pequeno Porte - EPP,não havendo nenhum impedimento previsto no arte 3°, § 4°
da Lei Complementar N°. 123/06.

W) Eu, ------------, portador{a) do RG n° e CPF n°
_______ , residente e domiciliado{a) à , ocupante do cargo de

da empresa inscrita com o CNPJ n°
__________ r com sede à " declaro para os devidos fins
que não tenho nenhum vínculo empregatício de nenhuma natureza (*l, com a Prefeitura
Municipal de Tabuleiro do Norte.
(*) A Declaração será para todosossóciosda empresa (SEPARADAMENTE),se for o caso.

Pelo que, por ser a expressão da verdade, firma o presente, sob as penas da Lei.

«<DATA»>

CARIMBO EASSINATURADO DECLARANTE
(COM FIRMARECONHECIDA)

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605- BAIRRO SÃO FRANCISCO- CEP: 62.960-000

licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


PREGÃOELETRÔNICON°. 08.01.01/2019 - DIVERSAS

•.•....••••.•••••..•.•.•.. ANEXO IV - MINUTADO TERMODECONTRATO

CONTRATON°. _

Pelo presente instrumento, o Município de Tabuleiro do Norte/CE, através da Secretaria de
_______ r pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ N°. _
com sede na Rua Padre Clicério, 4605, São Francisco, Tabuleiro do Norte/CE, neste ato
representado pelo Sr(a). doravante denominada CONTRATANTE,e de outro
lado, a Empresa , Pessoa Jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ N°. _
com sede na Bairro, Cidade neste ato
representada pelo(a) Sr(a). inscrito no CPF N°. portador da carteira de
identldode n° , doravante denominado CONTRATADO, firmam entre si o presente
TERMODECONTRATOmediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidos:

CLÁUSULAPRIMEIRA- DA ORIGEMEDO FUNDAMENTOLEGAL
.1.1. Este contrato é originário do - PREGÃO ELETRÔNICON°. r devidamente
homologado pelo Sr.(a) Ordenador de Despesa da
Secretaria Municipal de e mediante as condições estabelecidos no presente edital,
tudo de acordo com a Lei N°. 10.520/02 e Lei N°. 8.666/93, alterada pela Lei N°. 8.883/94 e
legislação complementar em vigor, Decreto Federal n". 5.450/05 Decreto Municipal n°. 0034/05,
Lei Com pie e ar 0. 123/06, Lei Complementar N°. 147/14 e suas alterações, que passam a
fazer parte in egra e do presen e contato.

CLÁUSULASEGUNDA- 00 OBJETO
2.1. Constitui objeto des e contrato a AQUISiÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTíCIOS PARA SUPRIR AS
NECESSIDADESDA SECRETARIADE DO MUNiCíPIO DETABULEIRO DO NORTE/CE.

tlfLÁUSULA TERCEIRA- DO VALOREDA FORMADEPAGAMENTO
3.1. A CONTRATANTEpagará à CONTRATADA pela execução do objeto deste contrato o valor
global de R$ ( ), sujeito as incidências
tributárias normais, distribuídos da seguinte forma:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT. UNIDADE MARCA VALORR$
UNITÁRIO TOTAL

01
Valor Global R$

3.2. A CONTRATANTEefetuará o pagamento após entrega do produto, conforme verificação
do mesmo pelo setor responsável e após o encaminhamento da documentação tratada no
caput desta cláusula, observadas as disposições editalícias.
3.3. O prazo para pagamento será de até 30 (trinta) dias, contados a partir da data da
apresentação da Nota Fiscal/Fatura pela Contratada.

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605- BAIRRO SÃO FRANCISCO -CEP: 62.960-000

licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


3.4. O pagamento somente será efetuado após o "atesto", pelo servidor competente, da Nota
Fiscal/Fatura apresentada pela Contratada, que conterá o detalhamento dos produtos
entregues.
3.4.1. O "atesto" fica condicionado à verificação do' conformidade da Nota Fiscal/Fatura
apresentada pela Contratada com os produtos efetivamente entregues. ,
3.4.2. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal/Fatura ou dos documentos pertinentes à
contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, o pagamento
ficará pendente até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o
prazo para pagamento inicior-se-ó após a comprovação da regularização da situação, não
acarretando qualquer ônus para a Contratante.
3.5. Será efetuada a retenção ou glosa no pagamento, proporcional à irregularidade
verificada, sem prejuízo das sançôes cabíveis, caso se constate que a Contratada:
3.5.1. Não produziu os resultados acordados;

•. 5.2. Deixou de executar as atividades contratadas, ou não as executou com a qualidade
mínima exigida;
3.6. Antes do pagamento, a Contratante realizará consulta para verificar a manutenção das
condições de habilitação da Contratada, devendo o resultado ser impresso, autenticado e
juntado ao processo de pagamento.
3.7. O pagamen o será efetuado por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito
em conta corren e, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por
outro meio previs o na legislação vigente.
3.8. Será considerada como data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem
bancária para pagamento.
3.9. A Contratante não se responsabilizará por qualquer despesa que venha a ser efetuada
pela Contratada, que porventura não tenha sido acordada no contrato.
3.10 - Ocorrendo atraso no pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido, de
alguma forma, para o atraso, o valor devido deverá ser acrescido de encargos moratórios
apurados com base na variação do índice Geral de Preços - Disponibilidade Interna (IGP-DI),
divulgado pela Fundação Getúlio Vargas, no período compreendido entre a data prevista e a

..po efetivo pagamento, adotando-se o critério "pró-roto temporis" para as atualizações nos
~ubperíodos inferiores a 30(trinta) dias. .

3.11 - Deverão ser emitidas faturas de encerramento ao findar os vínculos deste Contrato por
esgotamento do objeto, por final do prazo ou rescisão contratual.
3.12- Serão descontados de (forma integral ou parcelada) sobre o valor da fatura, os valores
decorrentes de indenizações ou de multas eventualmente registradas.

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA
4.1. O contrato terá um prazo de viqêncio até , a partir da data da
assinatura, podendo ser aditado nos casos previstos no art. 57 e incisos da Lei Federal n".
8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUINTA - DA ORIGEM DOS RECURSOS
5.1 - As despesas decorrentes do contrato a ser celebrado com a licitante vencedora, correrão
por conta da dotação orçamentária n°.: _

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605- BAIRRO SÃo FRANCISCO - CEP: 62.960-000

licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


ESTADO DO CEARÁ

CLÁUSULA SEXTA - DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES

a) DA CONTRATANTE
6.1- A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao
pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a
Lei no 8.666/93 e suas alterações posteriores;
6.2- Fiscalizare acompanhar a execução do objeto contratual;
6.3- Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do
objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

• .4- Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/ Faturas devidamente
atestadas pelo Setor Competente.

b) DA CONTRATADA
. 6.1-Entregar os produtos objeto do Contrato de conformidade com as condições e prazos
estabelecidos neste Termo Contratual e na proposta vencedora do certame;
6.2- Manter durante toda a duração do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
6.3- Providenciar a imediata correção das deficiências e/ou irregularidades apontadas pela
Contratante;
6.4- Arcar com eventuais prejuízos causados à Contratante e/ou terceiros, provocados por
ineficiência ou irregularidade cometida por seus empregados e/ou prepostos envolvidos na
entrega do objeto contratual.
6.5 - Responder por todas as despesas diretas ou indiretas que indicam ou venham a incidir
sobre a execução contratual, inclusive as obrigações relativas a salários, previdência social,
impostos, encargos sociais, transporte e outras providências, respondendo obrigatoriamente

4t:elo fiel cumprimento das leis trabalhistas e específicas do trabalho e legislação correlata,
aplicáveis ao pessoal empregado na execução contratual.
6.6 - Prestar imediatamente as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados
pelo contratante, salvo quando implicarem em indagações de caráter técnico, hipótese em
que serão respondidas no prazo de 24 (vinte e quatro) horas.
6.7 - Substituir ou reparar o objeto contratual que comprovadamente apresente condições de
defeito ou em desconformidades com as especificações constantes no Termo de Referência,
no prazo fixado pelo Gestor do Contrato.
6.8 - Providenciar a substituição de qualquer profissional envolvido na execução do objeto
contratual cuja conduta considerada pela fiscalização da CONTRATANTE.
6.9 - Responsabiliza-se pela qualidade físico-química e sanitária dos produtos entregues.
6.10 - Observar a legislação em vigor no que diz respeito à rotulagem do produto, inclusive a
nutricional.

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CUCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃo FRANCISCO - CEP: 62.960-000

licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


~

",,\>-O'pE lIC/7'4
0
4.

~ C\( ° •!.d *, o fI..S.N° \ m
ESTADO DO CEARA .., ~ C<M<K>"-"",",

~ PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORT \,,::rti~1,:!9R..!!'

6.11 - Refazera entrega do objeto cantratual que campravadamente apres:Zções de
defeito ou em desconformidades com as especificações constantes no Termo de Referência,
contado da sua notificação.
6.12 - Remover, às suas expenscs. todo o material que estiver em desacordo com as
especificações básicas, e/ou aquele em que for constatado dano em decorrência de
transporte ou acondicionamento, providenciando a substituição do mesmo, no prazo imediato,
contados da notificação que lhe for entregue oficialmente.
6.13 - A entrega dos produtos devem se efetuar de forma a não comprometer o
funcionamento das atividades administrativas do Município de Tabuleiro do Norte/CE.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS ALTERAÇÕES, ENTREGA, FISCALIZAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO
7.1. Qualquer alteração contratual só poderá ser feita através de aditivo, e se contemplada
pelo art. 65 da Lei N°. 8.666/93, e suas alterações posteriores, após apresentação da devida

~stificativa pela autoridade administrativa.
7.2. Entregar os produtos licitados no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis,
contados do recebimento da ordem de compra, nos locais determinados pelo Município de
Tabuleiro do Norte - CE, observando rigorosamente as especificações contidas no termo de
. referência, nos anexos e disposições constantes de sua proposta de preços, assumindo a
responsabilidade pelo pagamento de todos os impostos, taxas e quaisquer ônus de origem
federal, estad ai e u icipal, bem como, quaisquer encargos judiciais ou extrajudiciais, sejam
trabalhis as, pre 'de ciá 'os, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato que Ihes
sejam i p á eis. i clusive com relação a terceiros, em decorrência da celebração do
contrato
7.3.1. A fiscalização do contrato dar-se-á nos termos do art. 67 da Lei Federal 8.666 de 1993,ao
qual, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos produtos,
anotando em regis o próprio todas as ocorrências relacionadas a entrega e determinando o
que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.
7.3.2 - A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante
terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resulte de imperfeições técnicas ou vícios

aedibitórios, e, na ocorrência desta, não implica corresponsabilidade da Administração ou de
-Seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 70 da Lei Federal nO8.666/93 e suas

alterações.
7.3.4 - O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências
relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos
funcionários à regularização eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à

, regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à
autoridade competente para as providências cabíveis.
7.4. Na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências
incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda, em caso de
força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e
extra contratuaL poderá, mediante procedimento administrativo onde reste demonstrada tal
situação e termo aditivo, ser restabelecida a relação que as partes pactuaram inicialmente
entre os encargos do contratado e a retribuição da Administração para a justa remuneração

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com


dos produtos, objetivando a manutenção do equilíbrio econõmico-finàncelro iniciol do
contrato, na forma do artigo 65,11,"d" da Lei Federal n°. 8.666/93, alterada e consolidada.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES
8.1. Na hipótese de descumprimento, por parte da CONTRATADA,de qualquer das obrigações
definidas neste instrumento, ou em outros documentos que o complementem, serão aplicadas,
sem prejuízo das sanções previstas na Lei N°. 8.666/93.
8.1.1. Se a CONTRATADAdeixar de entregar o material ou apresentar documentação falsa
exigido para o certame, ensejar o retardamento da entrega do mesmo, não mantiver a
proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou
cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com o Município de Tabuleiro do
Norte -CE e será descredenciado no Cadastro de Fornecedores do Município de Tabuleiro do
Norte -CE pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo de aplicação das seguintes multas e.as demais cominações legais:
I. Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor da contratação no caso de:
a) Apresentar documentação falsa exigido para o certame;
b) Não manter a proposta ou lance;
c) Fraudar na execução do contrato;
d) Comportar-se de modo inidôneo;
11. Multa moratória de 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso na entrega de qualquer
objeto contratual solicitado, contados do recebimento da ordem de compra no endereço
constante do cadastro ou contrato, até o limite de 15% (quinze por cento) sobre o valor da
compra, caso seja inferior a 30 (trinta) dias, no caso de retardamento na execução da entrega
dos bens;
111. Multa moratória de 20% (vinte por cento) sobre o valor da compra, na hipótese de atraso
superior a 30 (trinta) dias no fornecimento do bem requisitado.
8.1.2. Na hipótese de ato ilícito, outras ocorrências que possam acarretar transtornos ao
desenvolvimento do fornecimento/entrega dos bens, às atividades do Município de Tabuleiro
.do Norte - CE, desde que não caiba a aplicação de sanção mais grave, ou descumprimentoe:or parte do licitante de qualquer das obrigações definidas no contrato ou em outros
documentos que o complementem, não abrangidos nos subitens anteriores, serão aplicadas,
sem prejuízo das demais sanções previstas na Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada, e na Lei
N°. 10.520/02, as seguintes penas:
a) Advertência;
b) Multa de 1% (um por cento) até 20% (vinte por cento) sobre o valor objeto da requisição, ou
do valor global máximo da ata ou do contrato, conforme o caso.
8.2. Após o devido processo administrativo, conforme disposto no editol. as multas pecuniárias
previstas neste instrumento serão descontadas de qualquer crédito existente no Município de
Tabuleiro do Norte - CE em favor da CONTRATADAou cobrada judicialmente, na inexistência
deste.
8.3. As partes se submeterão ainda às demais sanções impostas nos artigos 86 a 88 da Lei N°.
8.666/93, alterada e consolidada e no instrumento convocatório.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

CENTRO AO A O PREfEITO RAIMUNOO ROORIGUES CHAVES
RUA: PADRE CUCÉRIO. 46C5 - B o SÃo FRANCISCO - CEP: 62.960-000

Heioco obuIei'o@gmail.com



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE

9.1. A inexecução total ou parcial do presente contrato enseja com as
consequências contratuais, as previstas em lei e no edital.
9.2. Além da aplicação das multas já previstas, o presente contrato ficará rescindido de pleno
direito, independente de notificação judicial ou extrajudicial, sem que assista à CONTRATADAo
direito de reclamar indenizações relativas às despesas decorrentes de encargos provenientes
da sua execução, ocorrendo quaisquer infrações às suas cláusulas e condições ou nas
hipóteses previstas na legislação, na forma dos artigos 77 e 78 da lei N°. 8.666/93.
9.3. O procedimento de rescisão observará os ditames previstos nos artigos 79 e 80 da Lei N°.
8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSiÇÕES FINAIS
10.1. A CONTRATADA se obriga a manter, durante toda a execução do contrato, em
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e

.ualificação exigidas na licitação.
10.2. O presente contrato tem seus termos e sua execução vinculada ao edital de licitação e à
proposta licitatória.
10.3. A CONTRATANTEse reserva o direito de fazer uso de qualquer das prerrogativas dispostas
no arte58 da Lei N°. 8.666/93, alterada e consolidada.
10.4. O presente contrato poderá ser alterado unilateralmente pelo Município de Tabuleiro do
Norte -CE ou por acordo das partes, com as devidas justificativas, nos casos previstos na Lei N°.
8.666/93.
10.5. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais não transfere a CONTRATANTEa responsabilidade por seu pagamento, nem poderá
onerar o objeto do contrato ou restringir a regularização e o uso dos bens pela Administração.
10.6. A CONTRATADA, na execução do contrato, sem prejuízo das responsabilidades
contratuais e legais, não poderá subcontratar partes do contrato sem a expressa autorização
da Administração.
10.7. O Município de Tabuleiro do Norte -CE rejeitará, no todo ou em parte, os bens entregues
em desacordo com os termos do termo de referência, da proposta de preços e deste contrato.

&10.8. Integram o presente contrato, independente de transcrição, todas as peças que formam.0 procedimento licitatório e a proposta de preços adjudicada.
10.9. A execução do contrato será acompanhada e fiscalizada pela Ordenadora de Despesas
Secretaria Contratante, de acordo com o estabelecido no art. 67 da lei N°. 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
11.1. O foro da Comarca de Tabuleiro do Norte - CE é o competente para dirimir questões
decorrentes da execução deste contrato, em obediência ao disposto no § 2° do arte 55 da Lei
N°. 8.666/93, alterada e consolidada.

Assim pactuadas, as partes firmam o presente Instrumento, perante testemunhas que também
o assinam, para que produza os seusjurídicos e legais efeitos.

Tabuleiro do Norte-CE, de de201_

CENTRO ADMI lSTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CUCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃo FRANCISCO - CEP: 62.960-000

rtcitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:rtcitacaotabuleiro@gmail.com


TESTEMUNHAS

MUNiCíPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE
SECRETARIA DE _
CNPJ N°. _

CONTRATANTE

«<RAZÃO SOCIAL DA EMPRESA»>
«<CNP J N°.»>

«<NOME DO REPRESENTANTEDA EMPRESA»>
CONTRATADA

1. NOME. CPF N°. _

2. NOME. CPF N°. _

CENTRO ADMINISTRATIVO PREFEITO RAIMUNDO RODRIGUES CHAVES
RUA: PADRE CLlCÉRIO. 4605 - BAIRRO SÃO FRANCISCO - CEP: 62.960-000

licitacaotabuleiro@gmail.com

mailto:licitacaotabuleiro@gmail.com

